
1/ Rodné číslo 

Rodné číslo je velmi cenný úřední údaj, který o sobě máme.  

Novela zákona č. 133/2000 Sb. o evidenci obyvatel v § 13 odst. 7 říká: 

Rodné číslo je oprávněna užívat nebo rozhodovat o jeho využívání v mezích stanovených 

zákonem výlučně fyzická osoba, které bylo rodné číslo přiděleno, nebo její zákonný zástupce; 

jinak lze rodné číslo využívat jen v případech stanovených v § 13c tohoto zákona. 

A § 13c říká: 

Rodná čísla lze využívat jen 

a) jde-li o činnost ministerstev, jiných správních údajů, orgánů pověřených výkonem státní 

správy, soudů, vyplývající z jejich zákonem stanovené působnosti, nebo notářů pro 

potřebu vedení Centrální evidence závětí, 

b) stanoví-li tak zvláštní zákon, nebo 

c) se souhlasem nositele rodného čísla nebo jeho zákonného zástupce 

Stavět jakékoli identifikační programy, mimo zákonem vyjmenované, na rodném čísle je 

v souladu se zákonem jen tehdy, sdělíme-li své rodné číslo dobrovolně.  

Rodné číslo je klíčem k databázím zdravotnickým, důchodovým, soudním, notářským a 

jiným. Údaje, které dostatečně identifikují osobu: 

jméno, příjmení, datum narození, případně místo narození 

2/ Číslo občanského průkazu 

- je takřka bezcenné 

- v průběhu života se může mnohokrát měnit 

- občanský průkaz je doklad, který má doložit, na základě fotografie, totožnost osoby 


